
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado

Resolución N° O ~3-2019 - OSCE/ SGE

Jesús María, 2 4 SU 1019

VISTOS:

El Informe Técnico para Estandarización W 003-2019 "Servicio de Soporte

Técnico Servidor de Aplicaciones Red Hat Jboss Enterpríse Applicatíons Platform"; y el

Informe N° 00001 04-2019-0SCE-UABA de la Unidad de Abastecim íento de la Oficina
de Administración; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 51 del Texto Único Ordenado de la Ley W 30225, Ley de

Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF, establece
que el Organísmo Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE es un organismo

técnico especializado adscrito al M inísterio de Economía y Finanzas, con personería

jurídíca de derecho público, que constituye pliego presupuestal y goza de autonomia

técnica, funcional, adminístrativa, económica y financiera;

Que, el numeral 16,2 del articulo 16 del Texto Único Ordenado de Ley N°

30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo W 082-

2019-EF, señala que las especificaciones técnicas, térm inos de referencia o expediente

técnico deben formularse de forma objetiva y precisa por el área usuaria;

alternativamente pueden ser formulados por el órgano a cargo de las contrataciones y

aprobados por el área usuaria. Dichas especificaciones técnicas, térm inos de referencia
o expediente técnico deben proporcionar acceso al proceso de contratación en

condiciones de ígualdad y no tienen por efecto la creación de obstáculos ni

direccionamiento que perjudiquen la competencia en el m ismo. Salvo las excepciones

previstas en el reglamento, en el requerim iento no se hace referencia a una fabricación

o una procedencia determ inada, o a un procedim iento concreto que caracterice a los

bienes o servicios ofrecidos por un proveedor determ inado, o a marcas, patentes o tipos,
o a un origen o a una producción determ inados con la finalidad de favorecer o descartar

ciertos proveedores o ciertos productos;

Que, el numeral 29.4 del artículo 29 del Reglamento de la Ley de

Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF,

establece que en la definición del requerim iento no se hace referencia a fabricación o

procedencia, procedim iento de fabricación, marcas, patentes o tipos, origen o producción

determ inados, ni descripción que oriente la contratación hacia ellos, salvo que la entidad
haya implementado el correspondiente proceso de estandarización debidamente

autorizado por su Titular, en cuyo caso deben agregarse las palabras "o equivalente" a
continuación de dicha referencia;



Q ue , e l n um e ra l 6 .1 d e la D ire c tiv a N ' 004-2016-0SCE/CD "L in e am ie n to s p a ra

la c o n tra ta c ió n e n la q u e se h a ce re fe re n c ia a d e te rm in a d a m a rc a o tip o p a r t ic u la r" ,

a p ro b a d a m e d ia n te R e so lu c ió n N ' 0 1 1 -2 0 1 6 -0 S C E /P R E , e s ta b le c e q u e la

e s ta n d a r iz a c ió n e s e l p ro c e s o d e ra c io n a liz a c ió n c o n s is te n te e n a ju s ta r a u n d e te rm in a d o

tip o o m o d e lo lo s b ie n e s o s e rv ic io s a c o n tra ta r , e n a te n c ió n a lo s e q u ip am ie n to s

p re e x is te n te s ;

Q u e , e l n um e ra l 7 .3 d e la m ism a D ire c tiv a , e s ta b le c e q u e cu a n d o e l á re a

u s u a r ia c o n s id e re in e v ita b le d e fin ir e l re q u e r im ie n to h a c ie n d o re fe re n c ia , e n tre o tro s , a

m a rc a s , d e b e rá e la b o ra r u n in fo rm e té c n ic o d e e s ta n d a r iz a c ió n d e b id am e n te s u s te n ta d o ,

e l c u a l d e b e rá c o n te n e r c om o m ín im o : a ) L a d e s c r ip c ió n d e l e q u ip am ie n to o

in fra e s tru c tu ra p re e x is te n te d e la E n tid a d ; b ) D e se r e l c a s o , la d e s c r ip c ió n d e l b ie n o

s e rv ic io re q u e r id o , in d ic á n d o se la m a rc a o tip o d e p ro d u c to , a s i c om o la s

e s p e c if ic a c io n e s té c n ic a s o té rm in o s d e re fe re n c ia , s e g ú n co rre s p o n d a ; c ) E l u s o o

a p lic a c ió n q u e se le d a rá a l b ie n o s e rv ic io re q u e r id o ; d ) L a ju s tif ic a c ió n d e la

e s ta n d a r iz a c ió n , d o n d e se d e s c r ib a o b je t iv am e n te lo s a s p e c to s té c n ic o s , la v e r if ic a c ió n

d e lo s p re s u p u e s to s d e la e s ta n d a r iz a c ió n a n te s s e ñ a la d o s y la in c id e n c ia e c o n óm ic a d e

la c o n tra ta c ió n ; e ) N om b re , c a rg o y f irm a d e la p e rs o n a re s p o n sa b le d e la e v a lu a c ió n

q u e su s te n ta la e s ta n d a r iz a c ió n d e l b ie n o s e rv ic io , y d e l je fe d e l á re a u s u a r ia ; y, f) L a

fe c h a d e e la b o ra c ió n d e l in fo rm e té c n ic o ;

Q u e , e l n um e ra l 7 .4 d e la D ire c tiv a d is p o n e q u e la e s ta n d a r iz a c ió n d e lo s

b ie n e s o s e rv ic io s a s e r c o n tra ta d o s s e rá a p ro b a d a p o r e l T itu la r d e la E n tid a d , s o b re la

b a s e d e l in fo rm e té c n ic o d e e s ta n d a r iz a c ió n em it id o p o r e l á re a u s u a r ia ; a d v ir t ie n d o q u e

d ic h a a p ro b a c ió n d e b e rá a p ro b a rs e p o r e s c r ito , m e d ia n te re s o lu c ió n o d o cum e n to q u e

h a g a su s v e c e s y p u b lic a rs e e n la p á g in a w e b d e la E n tid a d a l d ia s ig u ie n te d e p ro d u c id a

la a p ro b a c ió n ; a s im ism o , e n d ic h o d o cum e n to d e b e in d ic a rs e e l p e r io d o d e v ig e n c ia d e

la e s ta n d a r iz a c ió n , p re c is á n d o se q u e , d e v a r ia r la s c o n d ic io n e s q u e d e te rm in a ro n la

e s ta n d a r iz a c ió n , d ic h a a p ro b a c ió n q u e d a rá s in e fe c to ;

Q u e , m e d ia n te In fo rm e T é cn ic o p a ra E s ta n d a r iz a c ió n N ' 0 0 3 -2 0 1 9 - "S e rv ic io

d e S o p o rte T é cn ic o S e rv id o r d e A p lic a c io n e s R e d H a t J b o s s E n te rp r is e A p p lic a tio n s

P la lfo rm " , la U n id a d d e A rq u ite c tu ra y S o p o rte d e T e cn o lo g ia s d e In fo rm a c ió n y

C om un ic a c io n e s d e la O fic in a d e T e cn o lo g ía s d e la In fo rm a c ió n s u s te n ta la n e c e s id a d

d e co n tra ta r e l s e rv íc io d e s o p o rte té c n íc o s e rv id o r d e a p lic a c io n e s R e d H a t J b o s s

E n te rp r is e A p p lic a tio n P la lfo rm co n e l f in d e g a ra n tiz a r la o p e ra tiv id a d y a d e cu a d o

fu n c io n am ie n to d e d ic h a p la ta fo rm a te c n o ló g ic a , p o r u n p e r io d o d e tre s (3 ) a ñ o s ,

d e ta lla n d o lo s s íg u ie n te s a s p e c to s :

( i) D e s c r ib e e l e q u ip am ie n to o in fra e s tru c tu ra p re e x is te n te , a s í c om o d e l

s e rv ic io re q u e r id o , c o n fo rm e se a d v íe r te e n e l N um e ra l I y 1 1 d e l In fo rm e

T é cn ic o .

( ii) S e ñ a la e l u s o q u e se d a rá a l s e rv ic io re q u e r id o , c o n fo rm e se a d v ie r te

e n e l N um e ra l 11 1 d e l In fo rm e T é cn ic o .

( ii i) J u s tif ic a o b je t iv am e n te lo s a s p e c to s té c n ic o s , la v e r if ic a c ió n d e lo s

p re s u p u e s to s d e la e s ta n d a r iz a c ió n y la in c id e n c ia e c o n óm ic a d e la

c o n tra ta c ió n , c o n fo rm e se a d v ie r te e n e l n um e ra l IV d e l In fo rm e

T é cn ic o .

( iv ) S e ñ a la n om b re , c a rg o y f irm a d e la p e rs o n a re s p o n sa b le d e la

e v a lu a c ió n q u e su s te n ta la e s ta n d a r iz a c ió n a n te s s e ñ a la d a , a s í c om o

d e la J e fa d e l á re a u s u a r ia , e n e l n um e ra l V d e l In fo rm e T é cn ic o .

(v ) S e ñ a la la fe c h a d e e la b o ra c ió n d e l in fo rm e té c n ic o , a s í c om o e l p e r io d o

d e v ig e n c ia d e la e s ta n d a r iz a c ió n c o n fo rm e se a d v ie r te e n lo s

N um e ra le s V I y V II d e l In fo rm e T é cn ic o , re s p e c tiv am e n te .



Que, aS im ism o, e l In fo rm e Técn ico cum ple con las dem ás fo rm a lidades

ex ig idas por la D irectiva ;

Q ue, sobre la base de l In fo rm e Técn ico , e laborado por la Un idad de

A rqu itectu ra y Soporte de Tecno log ias de In fo rm ación y Comun icac iones de la O fic ina

de Tecno log ias de la In fo rm ación , y cons iderando la op in ión favorab le de la Un idad de

Abastec im ien to de la O fic ina de Adm in is trac ión , corresponde aprobar la estandarizac ión

de l Serv ic io de Soporte Técn ico Serv idor de Ap licac iones Red Hat Jboss Ente rp rise

App lica tions P la tfo rm , por un periodo de tres (3 ) años, a l haberse cum plido con los

presupuestos y requ is itos estab lec idos en e l m arco lega l v igen te ;

Q ue, la facu ltad de au to riza r los procesos de estandarizac ión , se encuen tra

de legada en la Secre ta ría Genera l, de con fo rm idad con e l lite ra l e ) de l num era l 2 .1 . de l

a rticu lo 2 de la Reso luc ión N ° 002-2019-0SCE /PRE ;

Con las v isac iones de l Je fe de la O fic ina de Adm in is trac ión , de la Je fa de la

Un idad de Abastec im ien to , de l Je fe de la O fic ina de Tecno log ias de la In fo rm ación , de l

Je fe de la Un idad de A rqu itectu ra y Soporte de Tecno log ias de In fo rm ación y

Comun icac iones, y de l Je fe de la O fic ina de Asesoria Juríd ica ;

SE RESUELVE:

GAS

Articulo 2.- La estandarizac ión a que se re fie re e l a rtícu lo preceden te es

aprobada por un periodo de tres (3 ) años, la cua l quedará s in e fecto en caso varíen las

cond ic iones que dete rm inaron su aprobac ión .

Articulo 1.- Aprobar e l P roceso de Estandarizac ión para la con tra tac ión de l

"Serv ic io de Soporte Técn ico Serv idor de Ap licac iones Red Hat Jboss Ente rp rise

App lica tions P la tfo rm ".

De con fo rm idad con lo d ispuesto por e l TUO de la Ley N ° 30225, Ley de

Contra tac iones de l Estado , aprobado por Decre to Suprem o N " 082-2019-EF , Y su

Reg lam ento , aprobado med ian te Decre to Suprem o N ° 344-2018-EF ; e l Reg lam ento de

O rgan izac ión y Funciones de l OSCE , aprobado por Decre to Suprem o N ° 076-2016-EF ;

y la Reso luc ión N ° 002-2019-0SCE /PRE que aprueba la de legac ión de facu ltades para

e l año 2019;

Articulo 3.- D isponer la pub licac ión de la presen te Reso luc ión en e l Porta l

Ins tituc iona l de l O rgan ism o Superv iso r de las Contra tac iones de l Estado - OSCE

(www .osce .gob .pe).


	00000001
	00000002
	00000003

